
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FONTI ENERGETICHE, RIFIUTI, CAVE E 
MINIERE

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 711 del 07/06/2021, DGR n. 41 del 23/01/2023, DDS n. 214/FRC 
del30/05/2023 “Bando per il finanziamento di interventi di efficientamento energetico 
sugliedifici pubblici non residenziali di proprietà o nella disponibilità dei singoli 
Comuni”. Revoca contributo e accertamento economia pari a € 135.410,03 – Comune 
di Pesaro – Codice CUP D72C23000310006 - ID Sigef n. 62338 - Capitolo 
2170120080, Bilancio regionale 2025/2027, annualità 2025.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 
2009, n. 42 e successive modifiche;

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale n. 18 del 30 luglio 2021 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la Legge Regionale n. 21 del 30 dicembre 2024 recante disposizioni per la formazione
del bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA la Legge Regionale n. 22 del 30 dicembre 2024 di approvazione del Bilancio di previsione 
2025/2027;

VISTA la DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 – Attuazione della deliberazione legislativa
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale
n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;

VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 – Attuazione della deliberazione legislativa
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale
n. 17 del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027.

DECRETA

1. di revocare totalmente al soggetto beneficiario, Comune di Pesaro (PU), per le 
motivazioni riportate nel documento istruttorio, il contributo di € 135.410,03 concesso con 



2

il DDS n. 396/FRC del 24/12/2024 e come di seguito indicato

Tabella – Comune di Pesaro (PU)

N. prot. 
domanda 
iniziale/ID 

Sigef 

Capitolo N. impegno N. Sub-
impegno

Anno 
impegno

Contributo 
concesso   

€

Importo 
revoca/economia 

€

Motivazione

960485 del 
31/07/2023 
R-Marche 
/ID 62338

2170120080 6891/2025 
(ex 

11132/2024)

12936/2025 
(ex 

16536/2024)

2025 135.410,03 135.410,03 Rinuncia

2. di accertare, per effetto di quanto disposto al punto precedente, un’economia di spesa pari 
ad €135.410,03 con riferimento alla disponibilità dell’impegno di spesa n. 6891/2025 (ex 
11132/2024) e sub-impegno assunto con DDS n. 396/FRC del 24/12/2024, a carico del 
capitolo 2170120080 del bilancio 2025/2027, annualità 2025, reimputato come residuo 
passivo sull’annualità 2025 come da DGR n. 607 del 17/04/2025;

3. di stabilire che l’atto è adottato a valere sul bilancio 2025/2027 annualità 2025, in quanto il 
contributo risultava non esigibile già a fine esercizio finanziario 2025 e che la riduzione del 
relativo impegno è preordinata al Riaccertamento ordinario dei residui di cui all’Art. 3, 
comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i”;

4. di dare atto che:
   il codice di transazione elementare per il capitolo 2170120080 è il seguente:

       170123201020030438203010200300000000000000043000

5. di applicare gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

6. di pubblicare il presente atto, per estremi, sul B.U.R. della Regione Marche, ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

7. di pubblicare il presente atto in formato integrale sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale, sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi del 
punto 4 della DGR 9 ottobre 2017, n. 1158 e di pubblicare il presente atto in formato 
integrale sulla pagina al seguente link: https://www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-scaduti/p/1/t/106?idb=7034

8. di notificare il presente decreto al beneficiario, di cui alla domanda richiamata nella Tabella 
– Comune di Pesaro (PU) sopra riportata;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli articoli 6 e 7 del DPR n. 62/2013 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-scaduti/p/1/t/106?idb=7034
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-scaduti/p/1/t/106?idb=7034


3

e della DGR n. 64/2014.

Il dirigente
(Ing. Massimo Sbriscia)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Normativa di riferimento

- DGR n. 41/2023 “Attuazione DGR n. 711 del 07/06/2021 – Approvazione criteri del Bando
di finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e di uso dell’energia
rinnovabile sugli edifici pubblici, € 1.510.000,00. Capitolo 2170120057, Annualità 2024
del bilancio regionale 2023/2025”.

- Attuazione DGR n. 711 del 07/06/2021 e DGR n. 41 del 23/01/2023 – Approvazione
bando per il finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e di uso
dell’energia rinnovabile sugli edifici pubblici, non residenziali, di proprietà o nella
disponibilità dei Comuni singoli. Prenotazione impegni di € 1.510.000,00. Capitolo
2170120057. Bilancio regionale 2023/2025, annualità 2024.

- DDS n. 214/FRC del 30/05/2023 Attuazione DGR n. 711 del 07/06/2021 e DGR n. 41 del
23/01/2023 – Approvazione bando per il finanziamento di interventi innovativi di
efficientamento energetico e di uso dell’energia rinnovabile sugli edifici pubblici, non
residenziali, di proprietà o nella disponibilità dei Comuni singoli. Prenotazione impegni di
€ 1.510.000,00. Capitolo 2170120057. Bilancio regionale 2023/2025, annualità 2024.

- DDS n. 396 del 24/12/2024 “DGR n. 41/2023 - DDS 214 del 30/05/2023: Bando per il
finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e di uso dell’energia
rinnovabile sugli edifici pubblici, non residenziali, di proprietà o nella disponibilità dei
Comuni singoli – Approvazione esiti istruttori, graduatoria domande e concessione
contributi. Capitolo 2170120057, Bilancio regionale 2024/2026, annualità 2024, Euro
1.510.000,00.

 Motivazione

Nell’ambito dell’Azione 13.1, l’intervento 13.1.2A “Interventi di efficienza energetica negli 
edifici pubblici” prevede il sostegno alla realizzazione di interventi di miglioramento 
dell’efficienza energetico-ambientale degli edifici pubblici esistenti riferiti sia all’involucro edilizio 
sia agli impianti (installazione di impianti solari termici e fotovoltaici, impianti di cogenerazione, 



4

ecc.) e in ogni caso riguardanti tutte le opere edili finalizzate alla riduzione dei consumi energetici 
dell’edificio e volte a conseguire una elevata efficienza energetica e qualità ambientale nonché 
l’introduzione di sistemi di contabilità energetica per rilevare, monitorare e documentare 
l’evoluzione degli stessi consumi. 

Con DDS n. 214/FRC del 30/05/2023 è stato approvato, in attuazione delle delibere di 
Giunta Regionale n. 711 del 07/06/2021 e n. 41 del 23/01/2023 e della L.R. n. 10/2021, il 
bando per il finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e di uso 
dell’energia rinnovabile sugli edifici pubblici, non residenziali, di proprietà o nella disponibilità 
dei Comuni singoli.

L’avviso pubblico, diretto ai Comuni marchigiani, è finalizzato a gettare le basi per la 
transizione energetica del “Sistema Marche”, attraverso il sostegno ad interventi innovativi di
efficientamento energetico.

       In particolare, il Bando prevede di concedere contributi pubblici in conto capitale alle
Amministrazioni Comunali marchigiane affinché sviluppino l’efficienza energetica degli edifici
pubblici – non residenziali, di proprietà o nella disponibilità dell’Ente medesimo - grazie
all’applicazione di tecnologie innovative e/o ad alta efficienza.

       La promozione dello sviluppo dell’efficienza energetica tramite la gestione intelligente
dell’energia, la riduzione dei consumi, l’uso delle energie rinnovabili e lo sviluppo delle 
comunità energetiche è finalizzata alla riduzione, in un orizzonte temporale di medio/lungo 
periodo, degli oneri a carico dei bilanci comunali.

Per l’attuazione di tali finalità il Bando prevede una dotazione finanziaria pari a € 
1.510.000,00, il Soggetto attuatore è il Settore Fonti Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere, Settore 
FRC in prosieguo e le agevolazioni sono concesse sulla base di una procedura valutativa con 
graduatoria di merito.

Alla scadenza dei termini per la presentazione delle domande, fissata alle ore 24:00 del 
31/07/2023, sono pervenute n. 16 (sedici) domande di partecipazione con allegati i relativi 
progetti, per una richiesta di contributo complessiva pari a € 1.779.831,23.

Esaminate le integrazioni pervenute, si è quindi proceduto, ai sensi del medesimo punto 
11 dell’Allegato al DDS n. 214/FRC del 30/05/2023, a definire la graduatoria di merito in ordine 
di punteggio finale acquisito dalle domande dei Comuni ammessi a contributo.

Riscontrata la corrispondenza a quanto previsto dall’Avviso Pubblico per la fase di 
ammissibilità della domanda, dell’intervento e delle relative voci di spesa, sono risultate 
ricevibili e ammissibili solo n. 14 (quattordici) domande così come individuate nell’Allegato “1” 
al DDS n. 396 del 24/12/2024 per un contributo ammissibile pari € 1.534.835,31 e concedibile 
pari a € 1.510.000,00

Si è proposto, pertanto di provvedere, in attuazione della DGR 41/2023 e del Bando in 
oggetto di cui al DDS 214/2023, così come sopra modificato, di procedere alla concessione 
dei contributi, con esigibilità 2024, ai beneficiari elencati nella graduatoria, Tabella A 



5

dell’Allegato “1” al DDS 396/FRC del 24/12/2024, per gli importi a fianco di ciascuno indicati, a 
carico del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, per un importo complessivo di € 
1.510.000,00.

In attuazione a quanto previsto dal punto 11 dell’Allegato al DDS n. 214/FRC del 
30/05/2023, si è provveduto a comunicare (Ns. prot. n. 1621744 del 24/12/2024) ai singoli 
beneficiari, posizionati in graduatoria dal n. 1 al n. 14, il contributo spettante, chiedendo loro un 
atto formale di accettazione e di assunzione degli obblighi connessi.

Al Comune di Pesaro (PU), risultato in graduatoria alla posizione 11 con punteggio 8, con 
un progetto di importo pari ad € 213.432,48 ed una spesa ammissibile pari ad € 180.546,71, è 
stato concesso un contributo (75% della spesa ammissibile) pari ad € 135.410,03. 

In data 14/01/2025 (Prot. n. 0050613 R_MARCHE/GRM/FRC/A) il Comune di Pesaro (PU) 
comunicava allo scrivente Settore di accettare il contributo concesso con DDS n. 396/FRC del 
24/12/2024. 

In data 17/03/2025 (Prot. n. 0318887 R_MARCHE/GRM/FRC/A) il Comune di Pesaro (PU), 
Servizio Transazione Ecologica Energetica e Digitale, presentava una richiesta di proroga del 
termine (02/05/2025) entro il quale espletare le procedure di appalto per l’attuazione del progetto 
e per la consegna dei lavori. La suddetta richiesta era motivata dalla necessità di acquisire il 
parere del GSE SpA relativo alla cumulabilità degli incentivi come stabilito dall’art- 6 del D.M. n. 
414 del 07/12/2023.   

Inoltre, con la medesima nota il Comune in questione comunicava che qualora fosse venuta 
meno, a seguito del parere rilasciato dal GSE SpA, l’utilità di istituire una CER, avrebbero 
valutato come Amministrazione di adottare una modifica (ridimensionamento) al progetto 
finanziato.    

Con nota del 17/03/2025, (Prot. n. 0318927 R_MARCHE/GRM/FRC/A) il Comune di Pesaro 
(PU) inoltrava al Gestore dei Servizi Energetici (GSE) la richiesta di parere sopra indicata.

In data 15/04/2025 (Prot. n. 0467055 R_MARCHE/GRM/FRC/P) lo scrivente Settore, 
considerata la motivazione (Acquisizione parere GSE SpA relativo alla cumulabilità degli 
incentivi - art- 6 del D.M. n. 414 del 07/12/2023), accoglieva la richiesta di proroga del termine 
suddetto da parte del Comune di Pesaro (PU). 

Lo scrivente Settore, con la medesima nota, faceva inoltre presente all’Amministrazione 
Comunale che, una volta ricevuto e valutato il parere del GSE SpA, qualora avessero deciso di 
non istituire più una CER, collegata all’impianto fotovoltaico, avrebbero dovuto apportare, 
necessariamente, modifiche all’intervento ammesso a finanziamento, variante progettuale ai 
sensi del punto 16 del Bando.

In data 24/10/2024 (Prot. n. 1352550 R_MARCHE/GRM/FRC/P) lo scrivente Settore       
chiedeva al Comune di Pesaro (PU) lo “Status”, a quella data, del proprio progetto, nello 
specifico veniva richiesto di comunicare se l’intervento fosse stato modificato, per le valutazioni 
successive al parere del GSE SpA, e di trasmettere un cronoprogramma aggiornato.



6

      In data 07/11/2025 (Prot. n. 1419413 R_MARCHE/GRM/FRC/A) il Comune di Pesaro (PU), 
Servizio Transazione Ecologica Energetica e Digitale, comunicava, alla luce del parere del GSE 
SpA, la volontà di apportare modifiche al progetto ammesso a contributo. Nello specifico si 
sarebbe proceduto a realizzare 2 impianti separati, uno per la palestra ed uno per la scuola 
primaria, entrambi di una potenza compresa tra 15 e 19 kW in sostituzione della prima proposta 
progettuale di un unico impianto di complessivi 79,2 kW. 

      Ricevuta la suddetta proposta di modifica progettuale, lo scrivente Settore in data 
11/11/2025 (Prot. n. 1430869 R_MARCHE/GRM/FRC/P) richiedeva al Comune di Pesaro (PU) 
di produrre tutta la documentazione (DGC di approvazione della variante progetto definitivo, 
nuovo QTE, nuovo CME, etc.)  a corredo della domanda di variante come previsto al punto 16 
del Bando.

      In data 15/12/2025 (Prot. n. 1566356 R_MARCHE/GRM/FRC/A) il Comune di Pesaro (PU), 
Servizio Transazione Ecologica Energetica e Digitale, comunicava, alla luce degli esiti emersi 
dalle valutazioni sui consumi e il dimensionamento degli impianti previsti in variante (Nello 
specifico si veda la perizia tecnica dello studio associato “Athena” del 16/10/2025 – Prot. n. 
1434622 del 11/11/2025 R_MARCHE/GRM/FRC/A) la volontà di rinunciare al contributo 
concesso con DDS n. 396/FRC del 24/12/2025. Nello specifico la perizia sopra citata metteva 
in evidenza come le soluzioni prospettate non sarebbero state in grado di garantire 
l’autosufficienza dell’edificio scuola e dell’edificio palestra, per i quali si sarebbe dovuto ricorrere 
ad un sovradimensionamento dei rispettivi impianti, pertanto l’investimento iniziale sarebbe 
risultato sovradimensionato rispetto ai benefici attesi ed ottenibili in termini di efficientamento 
energetico. 

      In data 17/12/2025 (Prot. n. 1578018 R_MARCHE/GRM/FRC/A) il Sindaco del Comune di 
Pesaro (PU), alla luce delle valutazioni, riportate nella nota del 15/12/2025 (Prot. n. 1566356 
R_MARCHE/GR15/12/2025 del Servizio Transazione Ecologica Energetica e Digitale – U.O. 
Ambiente, comunicava la volontà dell’Amministrazione Comunale di rinunciare al contributo in 
questione. 

Pertanto, nel rispetto di quanto disposto dal punto 18 dell’Allegato al DDS n. 214/FRC del 
30/05/2023, che, tra le cause di revoca del contributo, prevede quella relativa alla rinuncia da 
parte del beneficiario, con il presente atto si propone di revocare il contributo al beneficiario, 
Comune di Pesaro (PU), contraddistinto dall’ istanza richiamata nella sottostante Tabella  

Tabella – Comune di Pesaro (PU)

N. prot. 
domanda 

iniziale 

Capitolo N. impegno N. Sub-
impegno

Anno 
impegno

Contributo 
concesso   

€

Importo 
revoca/economia 

€

Motivazione

960485 del 
31/07/2023 
R-Marche

2170120080 6891/2025 
(ex 

11132/2024)

12936/2025 
(ex 

16536/2024)

2025 135.410,03 135.410,03 Rinuncia

Per effetto di quanto sopra disposto si propone, un’economia di spesa pari ad €135.410,03 
con riferimento alla disponibilità dell’impegno di spesa n. 6891/2025 (ex 11132/2024) e sub-



7

impegno assunto con DDS n. 396/FRC del 24/12/2024, a carico del capitolo 2170120080 del 
bilancio 2025/2027, annualità 2025, reimputato come residuo passivo sull’annualità 2025 come 
da DGR n. 607 del 17/04/2025;

L’atto è adottato a valere sul bilancio 2025/2027 annualità 2025, in quanto il contributo 
risultava non esigibile già a fine esercizio finanziario 2025 e che la riduzione del relativo impegno 
è preordinata al Riaccertamento ordinario dei residui di cui all’Art. 3, comma 4, del D. Lgs. 
118/2011 e s.m.i”;

Il codice di transazione elementare per il capitolo 2170120080 è il seguente:
170123201020030438203010200300000000000000043000

Si applicano gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

9. Si propone di pubblicare il presente atto, per estremi, sul B.U.R. della Regione Marche, ai 
sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17 e in formato integrale sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sul sito regionale www.norme.marche.it, 
ai sensi del punto 4 della DGR 9 ottobre 2017, n. 1158 e di pubblicare il presente atto in 
formato integrale sulla pagina al seguente link: https://www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-scaduti/p/1/t/106?idb=7034

Infine, si propone di notificare il presente decreto al beneficiario di cui alla domanda, 
richiamata nella Tabella – Comune di Pesaro (PU) sopra indicata.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli articoli 6 e 7 del DPR n. 62/2013 
e della DGR n. 64/2014.

Per quanto sopra riportato si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Arch. Michele Salvatore)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-scaduti/p/1/t/106?idb=7034
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-scaduti/p/1/t/106?idb=7034

	NumeroDataRep: n. 9 del 22 gennaio 2026
		2026-01-21T11:34:47+0100
	MICHELE SALVATORE


		contact.02
	2026-01-22T13:29:15+0100
	location.02
	massimo sbriscia
	reason.02




